Quod postquam Auxentius Mediolanensis Episcopus de hac vita migrauerat, & seditio propter futuri p̄fulis electionem exardesceret, Ambrosius prouinciae p̄fectus, cum illam militari manu restinxisset, communis omnium suffragio, & ipsius Imperatoris Valentiniani consensu, ad p̄sidentū ecclesie ascitus est. C. A. P. XXV.

SV B idem tempus Altera res planè Memorabilis Mediolani fortè gesta fuit. Cùm Auxentius illius vrbis Episcopus, qui ab Arianis fuerat designatus, è vita cesserat, ibi rursus magnopere de episcopo deligendo turbatum fuit: magnaq; apud illos excitata contentio, dum alij alium ad eum dignitatis gradum extollere laborarent. Vbi de hac re facta erat seditio, Ambrosius prouinciæ p̄fectus, dignitateque ornatus consulari, veritus admodum ne ex illo tumultu aliquid sceleris in ciuitate ederetur, hoc animo procurrit in ecclesiam, vt seditionem cōpesceret. Postq; populus eius aduentu conquicuerat, ipseque populum de multis rebus utilibus hortatus, temerarios multitudinis impetus compresserat, de repente uno omnium consensu & clamore Ambrosius episcopatu dignus existimatus est, omniumque designatus suffragiis. Nam eo pacto solum spes erat & concordiam inter ipsos conciliatam fore,

SOCRAT. HISTORIAE

& omnes eandem de fide sententiam amplexaturos. Nam episcopis, qui aderant, videbatur hec cōsentiens populi vox divinitus sanè emissā. Idcirco sine mora Ambrosium comprehendunt, lauacro baptismatis (erat enim Catechumenus) tingūt, ad episcopatus procurationem diligunt. Verū cum Ambrosius baptismā libenter reciperet ille quidem, episcopatus tamen dignitatem prorsus repudiaret, Valentianum de re gesta faciunt certiorem. Qui populi admiratus consensum, opusq; Dei ratus, quod factum erat, significat episcopis, ut voluntati Dei inservirent, qui iussuerat, ut illum crearent episcopum. Nam Deum potius quam homines ei ad hunc honoris gradum suffragatū fuisse. Ambroſio itaq; ad hunc modum episcopo designato, Mediolani, qui ante inter ipsos discordarant, tum ad pacem & concordiam fuere reducti.

De morte Valentiniani. CAP. XXVI.

POst hæc cum Sauromatæ in Romanorum fines incurſiones facerent, Imperator cum ingentibus copijs & apparatu contra eos ire maturat. Barbari cum ista accepissent, seque tantas copias tantumque apparatus ferre non posse animaduerterēt, legatos miserūt, qui pacto fœdere pacē ab eo postularēt. Simul atq; igitur legati aduentarūt, eiq; viſi ſunt abiecti admodū & fōrdidi, ſciftabatur, ecquid omnes Sauromatæ eſſent eiusmodi. Cūq; legati respōdissent, Sauromatum facile optimos ad illum aduentas, Valentinianus iracundia ſupra modum inflammatuſ est, ingentiisque clamore ſublato dixit: male actum eſſe cum Imperio Romano, quod eius administratio ad ipsum deueniflet, quo regnante tam egens, ac fōrdidum Barbarorum genus animo nō erat contentū, ſe ſuis finibus cū ſalute continere, ſed arma ſumere, Romanorum fines populari, ad bellum animo confidenti proficiſci maturabat. Atque tantopere ſuos neruos vociferando diſtendit, ut omnes venas aperiret, omnesq; arterias diſrumperet. Vnde tanta ſanguinis copia effusa eſt, ut in Castello, quod Bergition appellatur, extreimum vitæ diem obiret: Gratiano iam tertium, & Ecætio consulibus: xv. Calend. Decembris. Vixit annos quinquaginta quatuor, regnauit tredecim. Mortuo igitur Valen-

Valentiniano, milites qui erāt in Italia , sexto die post eius mortem, Valentinianum iuniorē, qui nōmen à patre habuit, cum esset aetate admodum tenera, Aconci vrbis Italiae Imperatorem declararunt. Quod cum ceteris imperatoribus esset nuntiatum, ægre admodum tulerunt, nō quod Valentianus, qui alterius frater, alterius filius fratris fuit, Imperator erat designatus, sed quod absque illorum consensu & sententia designatus erat, cum illi ipsi essent ipsum designaturi. Attamen ut Imperator esset, uterque illi suffragatus est: itaque Valentianus iunior ad hunc modum fuit in sede imperij paterni collocatus . Hunc Valentianum intelligamus oportet ex Iustina natum fuisse, quā pater eius priore coniuge Seuera adhuc viuente, duxerat, idq; tali de causa. Iustus pater Iustinæ qui iam pridem temporibus scilicet Constantij Imperatoris, Picenæ prouinciæ fuit prefectus, in quiete per visum videbatur sibi videre, se purpuram imperatoriam e dextro latere, tanquam partū edidisse. Quod quidem visum cum alijs plerisq; narratum fuit, tum ad aures perlatum Constantij. Ille ex viso ducebatur ad augurandum, Imperatorem ex Iusto satum fore: & propterea misit aliquot, qui Iustum ē medio tollerent. Itaque Iustina patre orbata virgo permanxit. Postea tempore progrediēte, Seuera Imperatoris Valentiani coniugi, nota esse cœpit: crebroq; cum illa venit in colloquiū. Postquam verò creuit inter eas consuetudo & familiaritas, iisdem balneis pariter lauabant. Idcirco Seuera ubi Iustinam in balneis lautā vidisset, virginis pulchritudine mirè capiebatur, cœpitque de ea apud Imperatorem verba facere: Iusti filiam virginem esse pulchritudine planè admirabili, seq; licet esset mulier, eius forma adeo venusta vehementer oblectari. Imperator vxoris verba mente interiori recondens, cōsilium de Iustina in vxorem ducenda inijt: Seuera de qua Gratianum, quem paulo antè Imperatorem declarauerat, suscepit, neutiquam repudiata. Quare legem tulit, ut cuiq; volenti liceret, duas vxores habere legitimas, eamq; in singulis ciuitatibus diuulgauit. Lege itaque diuulgata, ipse Iustinam duxit vxorem: ex qua Valentianum iuniorē, & tres filias Iustum, Gratam, & Gallam procreauit. Quarum duæ vitæ in virginitate traduxerunt: Galla autem postea Theodosio

S O C R A T . H I S T O R .

Magno in matrimonium collocata fuit: ex qua Pacidia filia ei nata est. Nam Arcadium & Honorium ex Placida prior suscepit coniuge. Verum de Theodosio, & liberis suo loco dicetur.

De Themistio philosopho, & quod post habitam ab eo coram Valente orationem, aliquanto moderatius Christianos insectatus est, & ex qua occasione Gotthi temporibus Valentis, Christianam fidem susceperint. C A P . XXVII.

VAlens qui Antiochiæ ætatem degebat, quamquam à bello gerendo cum exteris acquieuit (Barbari enim vbique se suarum regionum finibus continebant) in eos tamen, quos videret in fide Consuetudinis constanter perseverare, impetum fecit, inq; dies singulos grauiora contra eos usque eo excogitare supplicia non destitit, quoad ferox eius animus oratione Themistij philosophi, quam apud illum habuit, mansuetior placabiliorq; factus esset: in qua Themistius Imperatorem admonebat, ne qua ipsum caperet admiratio de Christianorum in religione dissentione: eam enim peregrinam esse, si cum multitudine ac turba opinionū, quæ sunt apud gentiles philosophos (sunt enim amplius trecentę, & dissentio inter eos permagna est propter de creta, quibus quæque secta quasi necessariò tenetur astricta) comparetur, Deumq; velle tam diuersa ac dispari opiniorum ratione suam gloriam illustrare, quo singuli eius magistratem propterea magis reuereantur, quod non sit cuiq; in promptu eum accurate cognoscere. His verbis, & alijs eius generis à Philosopho apud illum usurpatis, quamquam cœpit esse paulo mitior comiorq;, tamen non omnem iracū dīæ æstum omnino sedauit, sed viros sacris initiatos loco mortis usque eo multauit exilio, quoad iste eius conatus, tali casu esset forte cōpreslus. Barbari trans Istrum incolentes, qui appellantur Gotthi, bello intestino inter ipsos concitato, in duas factiones diuisi fuerunt: quarum alteri Phritigernes, alteri Athanarichus præfuit. Cum autem Athanarichus videretur superiores partes obtinere, Phritigernes ad Romanos auxiliū contra aduersarium petendi gratia profugit,

fugit. De quibus rebus Valens certior factus, dat mandatum militibus, qui versabatur in Thracia, ut Barbaris contra Barbaros dimicatis subsidiò esset. Illi itaque; hostibus in fugâ cōuerſis, trans Istrum cōtra Athanarichum sunt victoriâ cōſe cuti. Quae causa fuit permultis Barbaris fidem Christianâ recipiendi. Nam Phritigernes, quo pro beneficio accepto Imperatori gratiâ referre posset, eius religionē aplexari cœpit, suosque ad idem faciendumhortari. Atque ea ob causâ complures Gotthi, qui tum, quo Imperatoris voluntati obsecundarent, se sectæ Arianae addixerant, ad hoc usque tempus eidem adhærescunt. Eodem tempore Vlphilas Gotthorum Episcopus literas Gotthicas inuenit: atque ut primū, sacrâ scripturam in eorū linguâ cōuerterat, instituit animo, uti barbari illi sancta Dei eloquia perdisserent. Simul atque; verò Vlphilas eos nō solū, qui Phritigerni, verū etiam, qui Athanaricho parebant, religionē Christianâ docuerat, Athanarichus permultos, qui fidem Christi profitebatur, perinde ac si patria sua religionis instituta per eos fuisset adulterata, grauibus affecit supplicijs: ita ut Barbari nōnulli exfecta Ariana tū martyres fierent. Verum Arius cū Sabellij errori non posset resistere, ex recta fide lapsus excidit, & filium dei nuper genitum esse tradidit: at barbari animo simplici religionem Christianâ amplexi, pro fide Christi vitam, qua hic trubebantur, profundere non dubitarūt. Sed de Gotthis ad fidem Christi conuerſis, hæc quidem ad hunc modum.

Quod Gotthi ab alijs Barbaris sedibus suis electi ad Romanorum fines confugerunt, qui ab Imperatore suscepisti, postea subuersiois Romani imperij & ipsius Imperatoris, causa extiterunt, & quod Imperator dum totus in cogitatione belli contra Gotthos foret, bellum contra Christianos remissiore animo gerebat.

CAP. XXVIII.

Breui tempore post Barbari illi, amicitia inter ipsos mutuò cōcilitata, ab alijs barbaris vicinis suis, qui Hungari vocabantur, expugnati, suaque; regionis finibus exturbati, ad Romanorum ditionem confugere, Imperatori

SOCRAT. HISTOR.

Romano sua sponte inseruire, eius mandata exequi statuerunt. Quæ cum Valenti erant nunciata, ille minimè quid inde futurum videretur, animo prospiciens, iubet supplices misericordia complecti: inque hac re una se clementem ostendit. Itaque quasdam partes Thraciae illis præscribit ad incolendum, seq; ea de re fortunatum esse censet. Sic enim cogitabat se ex illis exercitum paratum instructumque contra hostes habiturum: quinetiam Barbaros custodes multo plus terroris, quam Romanos, hostibus incussuros. Et ob eam causam de cætero in milite Romano augendo cœpit esse negligentior: atque adeo veteranos milites, qui in bello viriliter & magno animo dimicare norant, penitus contépsit: pro militibus autem qui ex prouinciis vicatim colligi solerat, pecuniam exegit, iussitq; ut pro singulis militibus octoginta aurei exigenterent, idque cum illos antea tributo leuasset. Hæc quidem origo & causa fuit, cur res Imperij Romanorum ad aliquod temporis spatiū parum prospera succederent. Nam Barbari, occupata Thracia, & prouincia Romanorum cum securitate possessa, res adeo secundas ferre nesciuere, sed contra Romanos, qui tanta beneficia in eos contulerant, arma capere, omniaq; loca ad Thraciam spectantia vastare cœpere. Quibus rebus ad hunc modum confectis, Valentiq; nunciatis, destitut ab illis in exilium mittendis, qui fidem Consustancialis amplexabantur. Nisi in rebus dubijs perplexisq; constitutus, confessim Antiochia relieta, Constantinopolim ire perrexit. Ob quam causam persecutionis incendium contra Christianos ibi excitatum, penitus restinctum est. Eodem tempore Euzoios, qui sedes Arianæ Antiochiae episcopus fuit, extremum vitæ diem fecit, ad quintum consulatum Valentis, Valentiniani autem junioris primum: in cuius locum Dorotheus suffectus est.

*Quod Saraceni sub Maior reginæ ipsorum imperio,
Mosen quendam monachum, tum pietatis tum fidei singularis hominem fortiti episcopum se Christianæ fidei addixerunt.*

CAP. XXIX.

Vbi Imperator Antiochia decesserat, Saraceni, qui erant antea populi Romani socij & fœderati, iam tuni deficere,

ficere, & muliere quadam, nomine Mauia, duce (cuius vir iam è vita discesserat) bellum contra eos gerere cœperunt, Itaque omnes Romanorum prouinciae versus orientem illo tempore fuissent à Sarafenis penitus vastatae, nisi illorum conatus diuina quadam prouidentia compressi fuissent. Causa autem talis fuit. Moses quidā genere Saracenus, qui in solitudine monasticum viuendi genus traducebat, propter eximiam pietatem, constantem fidem, & miracula ab eo edita, fama atque omnium sermone celebratus fuit. Istum Mauia Saracenorum regina suę gentis episcopum designari à Romanis postulauit, atq; ea lege bellum restinguere, fœderaq; cum illis facere pollicita est. Quibus auditis, duces Romani bene secum agi putabant, si ea conditione pax constitueretur. Abiecta igitur omni cunctatione, illud confici precipiunt. Moses itaque eductus è solitudine, Alexandriā, vt illuc sacerdotij dignitatem caperret, deductus est. Vbi verò Moses ad Lucium, qui ibi tum præfuit ecclesiis, aduentauit, illius repudiauit designationem: sicque illum est allocutus. Ego quidem meipsum sacerdotij dignitate indignū existimo: sed tamen si hæc res videatur ex vsu Reipub. fore, tu, Luci, manus mihi nequaquam impones. Tua namque dextera cæde & sanguine redundant. Ac Lucio ad illum vicissim dicenti, non oportere ita contumeliis ipsum afficeret, sed discere potius ab ipso religionis dogmata, respondet Moses: at iam non dogmatum ratio queritur, sed facinora tua contra fratres edita, quæ plane conuincunt te vera Christianæ fidei dogmata omnino nō habere. Nā Christianus non percutit, non obrectat cuiquam, non pugnat: quippe seruus domini pugnare non debet. At tua facta per eos, quos in exilium expuleris, quos bestijs obieceris, quos igni cremandos tradiſteris, tanquam voce emissa contra te loquuntur, certioraq; habent indicia quæ oculis cernuntur, quæ quæ accipiuntur auribus. Ista aliaq; id genus, cum Moses dixisset, eius necessarij illum ad montem quendam deducunt, vt ab illis, qui ibi exulabant, crearetur Episcopus. Moses itaq; hoc modo tum designato Episcopo, bellum Saracenorum extinctum est. Mauia autem sic deinceps pacem cum Romanis seruauit, vt filiam suam duci Victori desponderet. Sed de Saracenis hactenius,

Quod

SOCRAT. HISTOR.

Quod Valente Antiochia digresso, qui in oriente degabat orthodoxi, & præcipue Alexандriæ animis recreati, Lucio reiecto, Petro qui Damasi episcopi Romani literis communitus erat, rursus ecclesiæ reddiderunt. CAP. XXX.

Per idem tempus, simul atque Valens Imperator Antiochia deceperat, omnes qui vbiique persecutionis tempestate iactabantur, & Alexandriæ potissimum, magno pere recreati fuerunt: propterea quod Petrus Roma cum literis Damasi Episcopi Romani eo reuersus erat, quæ quidem & Molis fidem confirmabant, & Petri creationem. Populus igitur illis confisus, expellit Lucium, Petrum autem in eius locum introducit. Lucius itaque sine mora Constantinopolim traiicit. Petrus ad exiguum tempus vitam protrahens, moritur: successorem fratrem suum Thimotheum relinquit.

Quod Imperator Valens Constantinoplin reuersus, cū populi cōuitijs propter Gotthos lacestitus esset, de ciuitate contra Barbaros proficisciatur, configesq; cū illis Adrianopoli, quæ est vrbis Macedoniæ imperfectus est, expletis ætatis suæ annis quin quaginta, regni sedecim.

CAP. XXXI.

Imperator Valens ad sextum suum consulatum, Valentianii autem secundum, 3. Calend. Iunij aduentans Constantinopolim, populum in magno mœrore constitutum offendit. Nam barbari, qui Thraciam iam populati fuerant, suburbia etiam Constantinopolis vastare propterea aggressi sunt, quod nullæ essent tum copiæ, quæ illorum impetum propulsarent. At cum Barbari mœnibus appropinquare coeperunt, ciuitas eum casum ægrè, & grauiter ferre, contra Imperatore obstrepere, quod hostes in eoru fines introduxerat, & iam illis nolebat quam primū resistere, sed bellum cōtra Barbaros ducere. Itaq; cum equestria agebantur certamina, omnes uno consensu contra Imperatorem, qui eas res negligebat, vociferati sunt: contenteq; clamarunt: da arma, &

ma, & nos ipsi hoc bellum geremus. Dum ista vociferantur,
 Imperator iracundiæ flamma incendi, tertioq; Idus Iunij
 ex vrbe egredi coepit: interminatus se, si rediret incolmis,
 supplicium de Constantinopolitanis sumpturum, cum pro
 contumelijs quibus tum eum vexasfent, tum pro illis re
 bus, quas iam antea sub tyranno Procopio contra imperiū
 admisissent. Ac cum dixisset se vrbem vastaturum penitus
 & ita solo æquaturum, vt aratro proscinderetur, contra Bar
 baros ire maturat: illos longe ex ciuitate repellit: persequi
 tur ad Adrianopolim vsque vrbem Thraciæ, in confinijs
 Macedoniæ sitam. Ibiq; cum illis confligens, moritur, 3.
 Idus Augusti, ijsdem Cos. quos supra diximus: quarto an
 no ducentesimæ octuagesimæ nonæ Olympiadis. Atque
 nonnulli aiunt illum, cum in pagum quendam incursione
 Barbarorum incensum confugeret, igne ambustum inter
 isse: alij autem dicunt eum Imperatoris habitu mutato, in
 medium agmen peditum irruisse: deinde cum equites se nō
 commisso prælio dedidissent, pedites omnes fusos acer
 uatim occidisse, illumque habitu Imperatorio, qui
 quisnam esset indicare potuisset, deposito, inter
 eos iacuisse incognitum. Abiit è vita, cum
 annos quinquaginta vixisset, regnassetq;
 cum fratre annos tredecim. Post fra
 tris autem mortem, tres. Liber
 verò spatium sedecim
 annorum con
 tinet.